
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. oktober 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 136 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 136:  

”Kan ministeren redegøre for tilgangen til behandling af personer med spiseforstyr-

relser i Norge, herunder Huset - Villa Sult, samt i de øvrige nordiske lande, og om 

hvordan den adskiller sig fra de danske behandlingstilbud?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der har 

kontaktet de norske myndigheder. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende, som jeg hen-

holder mig til: 

 

”For at kvalificere spørgsmålet, har Sundhedsstyrelsen indhentet bidrag fra Norges 

Helsedirektoratet, som svarer følgende: 

 

I Norge skal alle distriktspsykiatriske centre og børne- og ungdomspsykiatriske polikli-

nikker have tilbud til personer med anoreksi og bulimi. I tillæg har døgnafdelinger på 

sygehusniveau ansvar for behandling ved mere alvorlige spiseforstyrrelser. Ved 

mange såkaldte helseforetag  er der etableret egne afdelinger og teams, som tilby-

der behandling. Der er også etableret højtspecialiserede afdelinger på regionalt ni-

veau. Desuden er der indgået offentlige aftaler med nogle private tilbud, som patien-

ter kan vælge efter frit behandlingsvalg. 

 

I Norge er der udarbejdet såkaldte prioriteringsvejledninger  som er faglige retnings-

linjer, tjenesterne må forholde sig til. I februar 2019 blev der indført pakkeforløb for 

spiseforstyrrelser hos børn og unge. Der er desuden udarbejdet en national retnings-

linje fra 2017, som pakkeforløbet bygger på. 

 

Helsedirektoratet er bekendt med Huset Villa Sult, som et privat tilbud til personer 

med spiseforstyrrelser. Tilbuddet modtager ikke offentlig støtte. 

 

Sundhedsstyrelsen bemærker, at de oven for nævnte organisatoriske enheder og be-

tegnelser ikke fuldstændigt svarer til de danske, og kan således være organiseret an-

derledes, fx distriktspsykiatrien. 

 

For en uddybning af ovenstående, se følgende udgivelser: 

 Prioriteringsveiledning: Psykisk helsevern for voksne, Helsedirektoratet 2015 

 Prioriteringveiledning: Psykisk helsevern for barn og unge, Helsedirektoratet 

2015 

 Nasjonal faglig retningslinje: spiseforstyrrelser, Helsedirektoratet 2017 
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Side 2 

 Pakkeforlop: Spiseforstyrrelser hos barn og unge, Helsedirektoratet 9” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Martin Zohar 

 


